non existēs: id vtile fuit ostēdere syllogis  
mum sophyfici eē in hoc libro. Aliter dī  
q ostendit ipsū esse deceptorius: z hoc vt  
dicit expositor apparet si media p̄bi inspic  
antur: nam p̄bus accipit h mediuz p̄mo  
qd in rebus ita ē qd quedā res apparent eē  
tales quales sunt z qdā quales nō sūt. Et  
ideo circa tales decipimur: vñ syllogismū  
sophyfici eē deceptorū ostēdit in ista scie  
tia: z nō ipsū eē. Ad secūda rōnem eōce  
ditur maior: ad minore tamē cum dicit qd  
syllogismus sophyficus ē per se obligas  
syllogismi dyalectici: intermedū est cui<sup>9</sup> ra  
tio est: nam obliquitas alicui<sup>9</sup> nature p̄sti  
tuit in esse solū p negationem sui recti.  
Sed syllogismus sophyficus nō cōstitui  
tur in eē solū p negationē syllogismi dia  
lectici: nā in esse cōstituit p apparetiaz: z ap  
parentia etiā p̄tinet ad suū rectū. s. ad syllo  
gismum dyalectici. Ad tertā dicēdū qd  
si syllogismus sophyficus cōsiderat. put  
cadit in vsu arguēdi sophyfice sic pcedit  
ex falsis: z sic syllogismus sophyfic<sup>9</sup> nō ē  
subiectū: nec de ipso est sciētia: imo vt sic  
rōnem sciētie a se excludit. Si tamē cōfi  
deret. put est qd traditū p determinata p̄n  
cipia que sūt media ad determinatas con  
clusiones. Quoz vñū potuitūm z priūm  
est vnitās vocis: sic est ens suo modo: z po  
test eē subiectū sciētie. Ad quartā ratio  
nem dicēdū qd licz illud qd tantū appa  
ret nō cognoscat nisi per attributionez ad  
illud qd apparet: nihil tamē p̄hibet aliq̄s  
passiones esse de eo demonstrabiles. Et p  
cōsequens de tali pōt esse sciētia.

Questio quarta.

**Meritur** vtrū syl  
logism<sup>9</sup>  
habens p̄missas falsas: vel  
p̄missam que dī peccans i  
materia sit syllogismus: Et  
videt qd non. Nam p̄misse  
sunt cause cōclusionis: qz in rōne syllogis  
mi accipit qd cōclusio sequat<sup>9</sup> ex p̄missis  
ex eo qd hec sunt. Sed non ens nullius est  
causa. Et falsū z nō ens cōuertuntur: sicut  
verum z ens. Cum ergo p̄misse sint fal  
se per positum non possunt esse causa con  
clusionis. Ad istud dicitur qd licet p̄missis  
se false non sint cause cōclusionis in essen

Ad 2<sup>am</sup>  
qōnem.

elen. c. r

Ad agr<sup>m</sup>  
2<sup>c</sup> qōnis.

do: sunt tñ cause in inferendo. **C**ōtra: si ad rōnem syllogismi sufficeret q̄ premis- se eēt cause cōclusionis in inferēdo: seq̄, ref q̄ petitio p̄ncipiū sit bonū argumētuz: cōsequens falsum: ergo antecēdēs, falsitas cōsequētis patet ex hoc q̄ Aristo. reduc̄ tredecim locos sophysticos: de quoz nūe ro est petitio p̄ncipiū in ignorantiam elenchi. eo q̄ oēs sunt imodificati: p̄batio con- sequente: nam in petitōe p̄ncipiū pōt esse bona illatio. Si enim arguit sic: oīum op- positoz est eadē disciplina: contraria sunt opposita: ergo rē. Nūc est necessaria illatō cōclusionis ex p̄missis: r̄ tñ est petitio h̄z p̄ncipiū: quare rē. **C**ōtra quod est de rōne argumenti est de rōne syllogismi: sed d̄ ra- tione argumenti est q̄ faciat fidē de cōclu- sione: nam argumentū est ratio rei dubie faciēns fidem: s̄m boetū: sed falsum nō fa- cit fidem: ergo rē. **C**ōtra qm̄ ad eē alicuz̄ speciei vel cōpositū requirunt duo. s̄ mate- ria r̄ forma: illa species vel cōpositū non solum pōt deficere. p̄pter defectū forme s̄ etiam p̄ defectū materie: si enim ad speci- em denarij requiratur materia argētea: r̄ talis forma nō solū deficit a specie denarij p̄pter defectum forme sed et p̄ defectum materie argētee. Cū ergo ad syllogismū requiratur mā r̄ forma: sicut deficit p̄ de- fectum forme sic deficit p̄ defectū mate- rie: sed talis syllogismus deficit in mā cuz dicitur peccans i materia: ergo rē. **C**ōp- positum patet p̄ Ari. p̄ thō. Syllogismus sophysticus q̄ d̄ p̄cedere ex falso: syllogis- mus est r̄ syllogismus dicatur. Item due p̄missē se habēt ad cōclusionē sicut an- tecedens ad cōsequēs: qd̄ ergo non impe- dit cōsequētiam: nō ipedit syllogismum. Sed falsitas antecedentis nō ipedit cōse- quētā. Nam hec est vera: si Sortes volat fortes mouetur. Et s̄ h̄c: si hō est asin⁹ homo ē animal. **C**ōtra questionē dicendū q̄ nō est de rōne syllogismi q̄ procedat ex veris neq; ex necessarijs neq; ex p̄abili- bus: qz veritas necessitas r̄ p̄bilitas sūt p̄prietates ip̄s̄ rei. Cum ḡ syllogism⁹ s̄m suū formale sit ens rōnis: iste p̄prietates non erūt syllogismi: in q̄tum syllogismus est. Unde syllogismus sic se h̄z ad syllogis- mum qui procedit ex falso, et ad syllogis-

mum dyalecticū r̄ demonstratiuū: sicut et reu- lus se h̄z ad circulū ligneū r̄ eneam. Cir- culus vero nullā mām sibi determinat: vñ in quacūq; mā reperiat siue forti siue debi- li: dūmodo forma circuli ibi saluet circū? dicit. **Q**d syllogismus ergo reperiat i ma- teria necessaria vel p̄bilib: hoc sibi acci- dit in q̄tū syllogismus ē. Et h̄m⁹ signū est nam Ari. de syllogismo in cōi non ostēdit q̄ p̄cedat ex veris neq; ex necessarijs: sed istas p̄ditōes ostēdit de syllogismo demo- stratiuo. Hoc ē p̄ p̄ sua p̄bationē: cōmu- nem in li. p̄oz: vbi ad p̄bandā veritatem syllogismi docet ipse sumere opp<sup>m</sup> cōclū- sionis cū altera p̄missa i ferendo opp<sup>m</sup> al- teri p̄misse: r̄ si syllogism⁹ p̄bans sit bon⁹ r̄ p̄batus: si ḡ syllogismus p̄mus p̄cessit ex veris: syllogismus ex opposito hēbit vnā p̄missam falsā. **C**ōtra p̄mū arg<sup>m</sup> dico q̄ ad syllogismū tria requirunt. s̄ figura q̄stum ad dispositiōnē terminoz. Et modus: q̄- tum ad dispositiōnē p̄positiōnū. Et tertio requirit necessaria illatio cōclusionis ex p̄- missis. Et iō in diffōne syllogismi accipit q̄ p̄ ea q̄ posita sūt aliquid aliū a positis ne- cesse ē euenire. Cū licet p̄missē false nō sint cāe in eēdo: sunt tñ cāe i inferendo. **C**ōtra rōnē cōtra hoc dico q̄ petitio p̄in- cipiū i demonstratiuis scētijs: pōt eē bonus argumentū: vñ de petitio p̄ncipiū non pec- cat cōtra syllogismū simplr sed cōtra sylla- gismum p̄bantē. Et ḡ deceptio i p̄batiōe r̄ nō in syllogizatiōe: r̄ ideo d̄ q̄ sumitur qd̄ p̄bati debet: r̄ p̄sequētia nō negatur. **C**ōtra aliud arg<sup>m</sup> potest dici q̄ boeti⁹ non diffinit argumentū in sui cōitate: sed solum arg<sup>m</sup> probans: r̄ hoc quia illa que non probant videntur esse vana. Cū q̄ sylla- gismus ex falso p̄cedēs nō sit arg<sup>m</sup> p̄bās hoc cōcedo. Vel pōt dici q̄ arg<sup>m</sup> est ratio q̄ apta nata ē de se facere fidē: q̄ tñ non sp̄ faciat fidē hoc ē p̄ applicationē ad mate- riam. Sicut loquēdo de nā mot⁹ i cōi dicitur: q̄ oē qd̄ mouet veloci⁹ r̄ tardi⁹ cōtin- git moueri: si tñ applicet ad mām sp̄alem aliq̄ ē mot⁹ q̄ nec itēdi pōt nec remitti. Cū dico q̄ nō sp̄ arg<sup>m</sup> faciat fidē: hoc ē p̄- p̄ter applicationē ei⁹ ad mām. **C**ōtra aliud dico q̄ si syllogismus deficiat a rōne mate- rie q̄ ad syllogismūz simplr requirit: que

i. elen.  
capi. i. 2.

ca. i.

Ad q̄nō

Ad arg<sup>m</sup>  
p̄ncipali

reū h̄  
arūp

sunt tres termini & due ppositiones: & talis syllogismus a ratione syllogismi deficit sicut si deficeret in forma: in syllogismo non dicitur peccans in materia: quia peccat in materia que requirit ad syllogismi simplicitatem: sed quia peccat contra specialem conditionem syllogismi. **Q. 5.**

**Meritur** vtruz no

men equo uocū sit nomē vnū vel plura nomia: Et q̄ pluravidef: naz multiplicato eo q̄ est formale in aliquo multiplicatur & ipsū: sed ratio significandi est formalis in termino equoco: & in eo sunt plures rōnes significandi: ergo ipsum nomē equiuocū multiplicat: quare rē. **C. Itē** im-

possibile ē duo accidentia eiusdē speciei eē simul in eodē subiecto: & hui⁹ rō ē nam ī possibile ē idēz subiectū moueri ad eādēz speciei duob⁹ modib⁹: vt q̄ aliqd subiectuz simul & semel moueat duab⁹ dealbationibus ad eandē dealbedinē s̄m spēm ē impossibile: sed dēs rōnes significandi sūt eiusdēz speciei: ergo ipossibile est q̄ sint ī vno nomine plures rōnes significandi: cū ergo in termino equoco sint plures rōnes significandi: ipse erit plura nomina. **C. Itē** sicut modus specificus se h̄z ad ptē orandi⁹: sic ratio significandi se habet ad nomē: s̄z si plures modi specifici adueniāt alicui vocē: illa vox dicitur plures partes: vt amor est nomen & verbi⁹: ergo eadē rōne vox habens plures rōnes significandi dicitur plura nomina: ergo rē. **C. Oppositū** p̄ per phum.

**ca. i.** Dicitur enī in principio hui⁹ q̄ res sunt infinite: nomina vero finita: & rōnuz multitudi: id necesse est vnū nomē plura significare. **C. Itē** si nomē habēs plures rōnes significandi dicitur plura nomia: eadē rōne habēs plures artes & plures sciētias: dicitur plures artifices & plures sciētēs: hoc autē nō dicimus: cōsequētia patet: nā sciētēs a sciētia denominat sicut nomē a rōne significandi. **C. Ad q̄nē** dicitur: q̄ nomē equo uocū nec debet dici simplicit̄ vnū nomen nec plura nomina: sed nomen multiplex quasi sub vno multa plicās: hoc est manifestum: naz nomen dicitur tale eo q̄ sic p̄ intellectum iponitur: vnde intellect⁹ est prin-

cipium nominū: enim sit imponēs ad placitum. Nomen ergo est quoddā artificiale: sed in artificialib⁹ tota substantia est ipsa materia. Unde artifex operatur ex materia quā sibi ministrat nā: sed ipsa vox ē materia & substantia nominis: manente ergo vnitare vocis nō dicitur illud nomē plura nomina: sed in termino equiuoco vox est vna: s̄z rē. Nec simplr debet dici vnum nomē: nam ibi sūt plures rōnes significandi. **C. Kelingitur** ergo dicēdū q̄ sit nomē multiplex. Et hoc vult Boetius in diuisionibus. Dicit enī q̄ si res non sit significata vox non dicitur signum. Si autē plures voces imponantur pluribus rebus: ille voces dicentur plura nomina. Si autē vna vox imponat vni rei: illa vox dicitur vnu nomen vel nomen simplex. Si autē plurib⁹ rebus imponatur vna vox: illa dicitur nomen multiplex. **C. Ad p̄mū argumentū** dicēdū q̄ in rebus naturalib⁹ multiplicato eo qd̄ ē formale: multiplicat & ipsū: nō autem in artificialib⁹ sicut ē ī pposito: q̄ ipsoz substantiē sūt sue materie: & nō sue forme: sicut ē ī naturalibus. **C. Ad aliud dicendū**: q̄ illa propositio potest intelligi de accidentibus que inducunt per motū: rōnes autē significandi nō inducuntur per motum sed sunt intentionēz inducite per animā. Vel potest dici per interemptionem: q̄ nō omnes rōnes significandi sunt eiusdē speciei: quia rōnes significandi diuersificantur s̄m diuersitate cōceptiui. Vel potest dici q̄ rōnes significandi sunt in signo vt ī termino. Nunc autē plures relationes possunt esse in eodem sicut ī termino. In eodem enim patre possunt esse plures filii: tōtes tanq̄ in termino. **C. Ad vltimū** cum dicitur: si plures modi speciei adueniāt rē: falsum est: non enim dicitur plures partes: sed pars multiplex.

**Questio sexta.**

**Meritur** vtrū emi

q̄ nus equo uocū cōtineat sua significata p̄ modum distinetionis: **Q. 2.** sic vt nā emm⁹ equo uocū p̄portio nā totū vll: sed totū vllē qd̄ libz sui sup̄ ideteriate pōt & nullū actu quantū ē de se: ergo simlr se hēbit vox equo

**Ad arg<sup>ta</sup> p̄ncipalia**

**Ad q̄nē**

uoca ad sua significata. Cum ergo totum  
vniuersale disiunctiue se habeat ad sua sup  
posita. Et vox equiuoca sibi se habeat ad  
sua significata. Si dicat q̄ vox in q̄stū vox  
se habet ad sua significata: sicut totum vni  
uersale ad sua supposita. Sz vox vt habz  
diuersam rōnem significandi non respicit  
sua significata sicut totū vñ sua supposita.  
Sed cōtra: sicut totū vniuersale sibi aliud  
sui z aliud correspondet vni supposito z al  
teri sic termin⁹ equocus per altā z altā ra  
tionem significādi respicit vnus significa  
tum z aliud: ergo vox equiuoca vt habēs  
diuersas rōnes significādi p̄portat to  
tū vniuersalē: z p̄ p̄ns reddit argumētum.  
C̄tē ad p̄ncipale oīa vox significata or  
dinatur ad exprimēdū mētis cōceptum: q̄  
necesse est vocē significare: sicut possibile  
est eam cadere sub vsu exprimētis. Sz vox  
equiuoca sub vsu exprimētis solū cadit p̄  
hoc vel pro illo: nam simul nō potest nisi  
vniū itelligere: ergo zc. C̄tē p̄ Aristotē  
Illa disiunctiue p̄ terminū ipozatur de q̄  
bus cōtingit querere vtrū sermōe plato.  
Sed sic dicto Lanis currit: cōuenit quere  
re vtrū aīal latrabile sit vel sydus celeste.  
z sic de alijs: ergo zc. C̄tē per Ari. i tho  
p̄cis: ad cōstruendū multiplex sufficit cō  
struere i altero sensu hoc vel illo. C̄tem  
termino equoco semel positonō conuenit  
vni equoco p̄ Boetii ergo termin⁹ equoc⁹  
determinate accipere p̄ hoc vel p̄ illo.  
C̄tē oppositū si sic eēt: nō eēt responden  
dum ad terminū equocū per distinctionē  
si predicatū vni significatoz cōueniret im  
mo respondendū eēt simpliciter q̄ talis p̄  
positio eēt simpliciter vera. Illā disiuncta  
est vera cuius altera pars ē vera ergo zc.

## Questio septima.

**Arta** hoc q̄rit: vtrū  
termin⁹ equo  
cus cōtineat sua significata  
per modū copulatiois: q̄  
sic videt. Naz q̄ significat  
actu plura significat h̄ z h̄:  
sed termin⁹ equuocus eo q̄ equoc⁹ est si  
gnificat plura actu: ergo zc. C̄tem illa si  
gnificantur copulatiue p̄ terminū q̄ actu  
cōcipiunt sermone prolato. Sed sic dicto  
Lanis currit: multa significata possunt ap

prehendi ergo zc. C̄tē p̄ Ari. in lib. pier  
mentas si tunica iponat hōi: z equo: z di  
catur Tunica ē alba: idē ē ac si diceret hō  
mo est albus: z equ⁹ ē alb⁹. Sed hic mul  
ta ipozant copulatiue q̄ zc. C̄tē p̄ p̄m  
non refert q̄rere vtrū. Callias z The. sint  
domi: q̄ sic eēt vniū nomē: ip̄s in diuer  
sis: sz hic cadit copulatio q̄ zc. C̄tē ad oppo  
situm si sic esset tunc ad orationē multipli  
cem nō esset respondendū p̄ distinctionē  
Sed respondendum q̄ eēt simpliciter ve  
ra vel simpliciter falsa. Vera enī si predi  
catum omnib⁹ significatis attribueret: fal  
sa si alteri significato non cōueniret: nā co  
pulatio ē falsa cui⁹ alta ps ē falsa. C̄tē p̄ am  
q̄. dicēdū: q̄ hec q̄: vtrū termin⁹ equiuo  
cus contineat zc. dupliciter pōt querere.  
Uno modo vtrū termin⁹ equiuoc⁹ signi  
ficet vniū totum disiunctū. Et alio mō vtrū  
significet hoc vel illud indeterminate Et  
dicēdū q̄ neutro modo. Non p̄mo modo  
quia sic equiuocū vniū solum significaret.  
hoc enī totū aīal latrabile vel celeste sid⁹  
sub rōne determinata occurreret intel  
ctui: z p̄ p̄ns terminus equiuoc⁹ vnū so  
lum significaret. Sed de rāōne equiuoci  
est plura significare. Nec scōdo modo: naz  
q̄libet vox significatiua aliquid determina  
te representat intellectui: q̄ enī vniū nō si  
gnificat nihil significat: sed si significat  
hoc vel illud disiunctiue nihil determina  
te significat: hoc idē patet p̄ rōnē sūptaz  
in oppositum. C̄tē primū dicēdū est: si  
cur dicebatur. Ad illud in p̄rarū dōm q̄  
licz vox equiuoca in eo q̄ sibi aliud: z ali  
ud respicit aliud z aliud significatū p̄ueni  
at cum vli: quod sibi aliud z aliud respicit  
sua supposita: in alio tamen est differētia:  
nam i termino equiuoco non cōtingit cō  
siderare aliq̄z rōnē eōem in qua significa  
ta cōueniāt p̄ter solā vocē: sz in toto vli cō  
tingit cōsiderare aliquā rōnem in q̄ sup  
posita vniuoant: z iō non est ille. In alio  
etiam ē dīta: nā oīs ratio significādi actu i  
portatur p̄ terminū equiuocū: sed nullum  
suppositū ipozatur actu p̄ terminū cōmu  
nem ideo nō est simile. C̄tē ad aliā rōnem  
cum accipit q̄ necesse ē vocem significare  
solū sicut possibile est eam cadere sub vsu  
exprimētis dico q̄ illō falsus est: nā voces

c. r. z co.  
mē. in eo.  
dez loco.Ad p̄m  
q̄ōnem.Ad arg.  
p̄ q̄ōnis.

funt finite: z rationū multitudo: res autē infinite. Et ideo necesse est vnū nomē plu res res significare: z tñ viēs nō pōt vti illa voce sīl z semel nisi p vno significato. Vel pōt dici qz qz multa p terminū actu ipōrtā tur: ideo viens pōt vti hoc termino p hoc significato vllō. Ad aliū respōdendū est p interemptionē minoris quādo accipit sic dicto Lanis currit: contingit quere re de quo cane sit sermo: hoc nō est veruz. Nā si dicat qz callias z themi. sunt domi. nō ptingit querere vtruz callias sit domi: Sīl r est in pposito: nam hec actu significat p lato sermone. Ad aliud dicēduz qz illud habet intelligi quādo multiplici tas ē latēs: naz ipse subdit qz vtrū ē hmoi loco i his q latent. Ad vltimū dd: qz licz viēs termino equoco sīl z sēl nō possit vti eo pro pluribus significatis: illa tñ dictio ē plurū significatiua. Ad aliā qōnē dd: qz illa questio triplicē pōt hēre intellectu: z duo itellec<sup>o</sup> sunt falsi: z tertius pōt hēre veritatē. Primo potest sic intelligi: qz terminus equocus significet vnū cōceptū copulatiū sicut faciūt isti duo termini duo et tria in ista orōne: duo z tria sūt qnqz. Alio modo pōt intelligi sic qz significet duos cōceptus ad inuicē copulatos mediāte copulatiōe: sicut ē i ppositiōe copulatiua. Tertio mō pōt intelligi. s. qz inter act<sup>o</sup> significandi cadat copulatio: z iste itellec<sup>o</sup> p r eē verus. Primus itellec<sup>o</sup> est falsus: nā de rōne equoci ē significare plura sicut de rōne vni uoci significare vnū: z quod hz vnā rōnē intelligendi si significet pōt hēre vnam rō nem significandi. Sed totū copulatiū potest habere vnāz rōnē intelligēdi: cum sit extrinū orationis: ergo habebit vnāz rōnē significādi. Sed ad terminū equi uoci requirunt plures rōnes significan di: ergo iste itellec<sup>o</sup> questionis est falsus. Sīl r secūduz itellec<sup>o</sup> est falsus. s. qz signi ficet duos cōceptus ad inuicē copulatos. Nā de rōne pōris nō est aliqd posteri<sup>o</sup>: s. z itentio significata p nomē: ē nāl r pōr iten tiōe significata p cōiunctionē: qz de intellu in ois nō erit copulatiua iunctio. Itē falla cia equocatiōis nō peccaret sīm multiplex nā in oī orōne acciperet nomen equiuo cū p oī significato: z nō qñqz p vno qñqz

p altero: et p pñs sīm multiplex nō pecca ret fallacia equocationis. Si tertio mō itel ligat. s. qz inter actus significādi cadat copulatio: non aut iter res significatas: tunc itellec<sup>o</sup> pōt esse verus: nā canis signifi cat latrabile animal: z significat marinam beluā zē. vñ inter actus significādi cadit copulatio: nō aut iter res significatas. Nā inter significata termini equoci nulla est hitudo. Ad primū argumētū dicendū: qz si itelligit qz inter act<sup>o</sup> significādi cadit copulatio: tunc cōcedo maiorē. Si inter si gnificata: nego. Ad sīm nego maiorē. Ad ternū dicendū qz idē est dicere equ<sup>o</sup> est albus z hō est albus z dicere: tunica est alba: qz tū ad pluralitatez significatoz: nō aut qz tū ad modū significādi. nā sicut hec: hō ē albus z equus ē albus: significat plu ra: sic hec: tunica est alba. Ad vltimū di cendū: qz qz tūm ad pluralitatem itteroga tionū ver<sup>o</sup> est qd dicit Aristō. Et ideo sub dit Arist. qz iō. Si nō est rectū ad plures i terrogationes respōdere vna respōsiōe non erit rectum ad nomeu equiuocu vna respōsiōe respondere.